ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,
e ao senhor Geraldo Medeiros, Secretário Estadual de Saúde, no sentido de que
os mesmos considerem a necessidade de criação de ações e divulgação de
campanhas de conscientização sobre o câncer de mama.

JUSTIFICATIVA

 O Câncer de Mama é caracterizado pelo desenvolvimento anormal das
células de mama, que ao multiplicar-se sucessivamente gera o tumor maligno.
Existem vários tipos da manifestação dessa doença, sendo o diagnóstico e
tratamento mais rápido um ampliador da expectativa de vida das mulheres
acometidas pela enfermidade.

 O Instituto Nacional do Câncer- INCA, estima mais de 66 mil novos casos
entre 2020 e 2022 no Brasil.

 .   Por esse motivo, a criação de ações e conscientização é
extremamente importante, uma vez que ao identificar os primeiros sintomas e
iniciar o tratamento, os efeitos são mitigados proporcionando uma vida mais
longeva e até mesmo a cura.

 Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Governador do Estado, João Azevedo
Lins Filho e do Secretário de Saúde, Geraldo Medeiros, bem como, da aprovação
pelos ilustres pares.

João Pessoa, 10/10/2020.

11.837